
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2014

571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642385

PORTARIA: Nº 29/2014
Objetivo: proceder vistoria com a SESPA na obra de conclusão do 
Hospital Materno Infantil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/32592- SEOP, DE 
23/01/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (GERENTE DA GCPO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 03/02/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 03/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642393

PORTARIA: Nº 30/2014
Objetivo: Proceder vistoria fi nal nas obras de reforma de 4 salas e 2 
banheiros da Sede do Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias de 
Alimentação e Praça 3 de Maio
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/37130- SEOP, DE 
27/01/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL e CAPANEMA//PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2014 a 
31/01/2014
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642399

PORTARIA: Nº 31/2014
Objetivo: vistoriar os imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/36910 - SEOP, DE 
27/01/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJÁSeSÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59029482/DAVI QUEIROZ DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
08/02/2014
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642405

PORTARIA: Nº 32/2014
Objetivo: Proceder a visita “In loco” às obras em execução
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/39290- SEOP, DE 
28/01/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
05/02/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642406
FÉRIAS

PORTARIA Nº  33  DE 30 JANEIRO  DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de FEVEREIRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 6661/1 PAULO FRANCINETTE MARQUES 2012/2013 03/02/14 a 04/03/14

02 51855556/2 ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 2013/2014 10/02/14 a 11/03/14

03 6262/1 RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA 2012/2013 17/02/14 a 18/03/14

04 5268664/2 ANTONIA M. R. ALMEIDA 2012/2013 17/02/14 a 18/03/14

05 6394/1 SORAYA STELA CARVALHO BRAGA 2011/2012 20/02/14 a 21/03/14

06 57204547/1 LECY ÁDILA GOMES CARVALHO 2012/2013 25/02/14 a 26/03/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ERRATA
PORTARIA Nº 12 DE 16/01/2014-PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.572 DE 29/01/2014-ONDE SE LÊ CONVÊNIO Nº 
21/2011-LEIA-SE CONVÊNIO Nº 25/2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642324

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2014
Vigência: 22/01/2014 a 21/04/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela difi culdade na 
mobilização e na aquisição/transporte da madeira em decorrência 
das fortes chvas na região.
Contrato: 58-013
Exercício: 2014
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Próximo a rua um do conj. Tauari
Telefone: 9132234254 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642332

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 27/02/2014 a 26/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela mudança momentânea do clima em 
toda região com o aumento signifi caivo das chuvas, que impede 
de acelerar o andamento dos serviços.
Contrato: 23-013
Exercício: 2014
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132353054 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642473
PORTARIA Nº 011 DE 31 DE JANEIRO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2000/159012;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO ONOFRE DA COSTA SOUZA 
matricula nº 3277950/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
PORTARIA, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, 30 
(trinta) dias de licença prêmio no período de 03.03 a 01.04.2014, 
correspondente ao triênio 17/06/2001 a 16/06/2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
31/01/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642459
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 

PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG: 925812
PREGAO ELETRONICO Nº 006/2013

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Pará, através da Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, 
designada pela Portaria nº 090/2013, torna público o Resultado 
da Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2013 
(Processo n° 503312/2013), cujo objeto é “Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
asseio e conservação nas instalações físicas e mobiliárias 
do prédio da FAPESPA, com fornecimento de mão de obra, 
materiais e equipamentos necessários à execução adequada 
dos serviços, visando à obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene, sob a inteira responsabilidade 
da contratada”, sendo o item homologado conforme: Diamond 
Service Ltda - EPP – CNPJ 08.538.011/0001-31 (item 01) no valor 
total de R$ 72.967,32.
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642507
PORTARIA Nº 3-037 DE 27.01.14

PRORROGAR,  o Processo Administrativo Disciplinar nº 
68.788/2013, de 15.02.13 a que responde o servidor ROBERTO 
NASCIMENTO MEIRA, matrícula nº 57190369-1, ocupante do 
cargo de Assistente Cultural – Operador de Som, em razão da 

necessidade de prosseguir a instrução processual e demais atos 
pertinentes ao referido Processo
Tempo de prorrogação: 60 (sessenta) dias, a contar de 22.01.14.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642564

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 618845
Inexigibilidade: 320/2013
Data: 19/11/2013
Valor: 2.300,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor dos poetas 
Benedit Murchio e Salomão laredo
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III e Artigo 24, Inciso II da 
Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260003078          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BENEDIT CATALINA MURCHIO
Endereço: R Jabatiteua, Bairro: Marco, 443
CEP. 66070-260 - Belém/PA
Complemento: apto 03
Telefone: 9183485806 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 618856
Inexigibilidade: 321/2013
Data: 14/11/2013
Valor: 3.450,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor dos poetas 
Benedit Murchio, João Castro e Salomão Laredo, por suas 
participações no Projeto Circuito Literário Banco da Amazônia no 
dia 14/11/2013, em Altamira/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III e Artigo 24, Inciso II da 
Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260003078          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SALOMÃO LAREDO
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1027
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Complemento: Ed. Ilha de Capri, apto.1401
Telefone: 9132591930 Nome: JOÃO DE CASTRO RIBEIRO
Endereço: R Mogno, Bairro: Terra Firme, 1501
CEP. 66077-375 - Belém/PA
Telefone: 9132744428 Nome: BENEDIT CATALINA MURCHIO
Endereço: R Jabatiteua, Bairro: Marco, 443
CEP. 66070-260 - Belém/PA
Complemento: apto. 03
Telefone: 9183485806 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642606

MODALIDADE: DISPENSA
Número: 2014/5
Objeto: Cotação Eletrônica para aquisição de material de consumo, 
do grupo de material Expediente e Ensino, Acondicionamento e 
Embalagens, a fi m de suprir as necessidades da Fundação Curro 
Velho, conforme itens descritos no Edital
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Observação: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 005/2014 Processo nº 
2013/558286 
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Data da Abertura: 03/02/2014
Hora da Abertura: 13:05
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


